
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 1 

DECRETO MUNICIPAL Nº 115, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Dispõe sobre abertura de crédito 
adicional suplementar, e dá outras 
providências. 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CORTÊS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições conferidas no artigo 66, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 

3.469.136,88 (tres milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, cento e trinta e seis 
reais e oitenta e oito centavos), destinado a dotação orçamentária discriminada a 
seguir: 
 
02.20.01 - GABINETE DO PREFEITO 
  
0412240012.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER CONTINUADO DO 
GABINETE 
  
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.785,83 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.387,00 
  
0412240012.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 35.866,66 
  
0412440052.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SCI 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 8.064,20 
  
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.120,00 
  
02.20.02 - GABINETE DO VICE PREFEITO 
  
0412240012.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER CONTINUADO 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 2 

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 53,31 
  
02.20.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
  
0412240012.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER CONTINUADO DA 
UNIDADE 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 903,82 
  
2884640132.028 - CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO PARA O PASEP 
  
33904700 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 58.796,40 
  
02.20.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
  
0412240022.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER CONTINUADO DA 
UNIDADE 
  
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.520,00 
  
0412240022.036 - AQUISIÇÃO DE BENS PARA PREMIAÇÕES 
  
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 11.033,50 
  
02.20.05 - SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E URBANISMO 
  
0927240012.038 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS - SEC. OBRAS 
  
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.065,66 
 
1545215012.039 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, 
COLETA DE LIXO HOSPITALAR E OUTROS 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.554,33 
  
1545240012.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER CONTINUADO DA 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 3 

UNIDADE 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 36.145,94 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 88.913,01 
  
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15,00 
  
02.20.06 - SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 
  
0412440052.044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ORGÃO 
  
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 70,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 109.666,51 
  
02.20.07 - SECRETARIA DAS CIDADES 
  
1545115012.045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DAS 
CIDADES 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.149,26 
  
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 769,75 
  
02.20.08 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 
  
2060620012.048 - MANUTENÇÃO DE AÇÃO DE CARÁTER CONTINUADO DA 
UNIDADE 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 7.677,15 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 4 

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.780,66 
  
02.20.09 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO,TURISMO, EVENTOS E 
COMUNIC 
  
2312240092.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER CONTINUADO DA 
UNIDADE 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 11.210,63 
  
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 765,00 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 9.000,00 
  
2369513012.056 - PROMOÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E FOLCLORICAS NO 
MUNICÍPIO 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 959,01 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.596,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 88.438,13 
  
2381213012.057 - PREMIAÇÃO E CONCESSÃO DE PRÊMIOS E PARTICIPAÇÃO 
EM COMPETIÇÃO PROMOVIDAS PELO 
  
33903100 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.320,00 
  
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 7.488,25 
  
02.20.10 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
  
1854118022.059 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 5 

  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.047,05 
  
02.20.11 - FUNDEB 
 
1236112012.064 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO 30% 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 
153.129,38 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 
3.251,55 
  
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
  
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 
25,66 
  
1236112012.066 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO 70% 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
540.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e Transferências de R$ 
633.650,43 
  
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
  
540.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e Transferências de R$ 
1.259,95 
  
1236140112.067 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS 30% 
  
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 
30.645,79 
  
1236190012.069 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 30% 
  
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 
59.530,70 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 6 

1236190012.070 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 70% 
  
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
540.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e Transferências de R$ 
30.000,00 
  
542.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Complementação da União - VAAT 
R$ 222,85 
  
1236512012.072 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO INFANTIL 70% 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
  
542.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Complementação da União - VAAT 
R$ 24.520,60 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
540.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e Transferências de R$ 
10.057,98 
  
02.20.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
  
1236112012.077 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMEC 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 39.735,00 
  
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
  
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 169,41 
  
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 158.325,59 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 4,63 
  
33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS 
  
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 975,25 
  
1236112012.080 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 7 

551 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro R$ 
2.000,00 
  
1236112032.085 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses R$ 
37.426,46 
  
02.30.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  
0812280012.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares R$ 1.142,56 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
706.3120 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares de R$ 11,00 
  
0824480031.076 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E 
UTENSÍLIOS DIVERSOS - CRAS/SCFV 
  
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
706.3120 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares de R$ 
90.496,47 
  
02.40.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  
1012240012.125 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DO 
SUS 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 32.156,49 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 19.354,40 
  
33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 4.805,96 
  
1012240112.129 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 8 

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
26.800,70 
  
1012290012.130 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 
  
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 19.717,93 
  
1030110012.132 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DO PACS 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 7.290,91 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
89.559,64 
  
1030110012.134 - PROMOÇÃO DE AÇÕES PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - 
UBS 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 17.481,96 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
20.379,49 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 1.228,40 
  
1030110012.135 - PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
5.072,93 
  
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
5.100,00 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 9 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
11.640,00 
  
1030110012.138 - MANUTENÇÃO DO AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 3.532,66 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 38.484,40 
  
1030110012.139 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACADEMIA DA CIDADE - 
SAÚDE 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
2.500,00 
  
1030210022.143 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 7.346,27 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
5.858,86 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 98.530,08 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 22.955,93 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
213.159,50 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 8.537,96 
 
1030210022.146 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TFD 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 10 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
8.000,00 
  
1030210022.147 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
- SAMU 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 2.608,56 
  
1030410042.149 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
4.090,76 
  
1030510042.150 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
33.279,00 
  
02.50.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - PLANO FINANCEIRO 
  
0927240112.153 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 22.700,00 
  
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 7.374,11 
  
33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 2.600,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 2.968,59 
  
0927240112.154 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 
  
31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 11 

  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 319.692,89 
  
801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) R$ 
593.266,83 
  
31900300 - Pensões do RPPS e do Militar 
  
801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) R$ 
11.318,35 
 
Total R$ 3.469.136,88 

 
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto correrá por conta da 

anulação das dotações discriminadas abaixo: 
 
02.20.01 - GABINETE DO PREFEITO 
  
0412240012.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER CONTINUADO DO 
GABINETE 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 9.227,33 
  
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.858,32 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.500,00 
  
0412240062.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 14.757,50 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União R$ 14.254,40 
  
02.20.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
  
0412240011.012 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA MODERNIZAÇÃO DA 
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
  
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 12 

  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6,00 
  
0412240012.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER CONTINUADO DA 
UNIDADE 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 35.549,06 
  
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 757,66 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.000,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.966,57 
  
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 416,35 
  
2884640112.027 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS 
  
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 9.413,47 
  
2884640132.029 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA COM INSS / FGTS / 
CELPE E OUTROS 
  
46907100 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 13.673,39 
  
2884640132.030 - PAGAMENTO DE DECISÕES JUDICIAIS E PRECATORIOS 
  
31909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 72,04 
  
33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 338,29 
  
2884690012.032 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 13 

  
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 47.276,51 
  
02.20.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
  
0412240022.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER CONTINUADO DA 
UNIDADE 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 83.387,11 
  
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 11.582,39 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.015,96 
  
755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta R$ 78,00 
  
02.20.05 - SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E URBANISMO 
  
0412240011.013 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL 
  
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 284,94 
  
700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União R$ 539,21 
  
1545115011.021 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO 
DE ESCADAS, RAMPAS, MUROS E 
  
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.340,96 
  
1545215012.039 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, 
COLETA DE LIXO HOSPITALAR E OUTROS 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 14 

  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.930,44 
  
1545215042.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABASTECIMENTO D`AGUA 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 673,50 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.500,00 
  
1545240011.029 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, COMPUTADORES E UTENSÍLIOS 
DIVERSOS 
  
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 11,99 
  
1545240012.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER CONTINUADO DA 
UNIDADE 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.132,93 
  
750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE R$ 
1.897,40 
  
33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 500,00 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 17.653,80 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.459,69 
  
1569513021.032 - MELHORAMENTO DO BALNEARIO DO BANHO DA CERVEJA 
  
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 581,20 
  
2736315011.041 - CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE CAMPOS, 
QUADRAS E OUTROS 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 15 

  
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União R$ 21.321,29 
  
02.20.06 - SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 
  
0412440052.044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ORGÃO 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 24.407,08 
  
33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 40,48 
  
02.20.07 - SECRETARIA DAS CIDADES 
  
1545115012.045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DAS 
CIDADES 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 160,00 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.000,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 488,67 
  
02.20.08 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 
  
2060620012.048 - MANUTENÇÃO DE AÇÃO DE CARÁTER CONTINUADO DA 
UNIDADE 
  
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 14.794,22 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 104.995,17 
  
02.20.09 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO,TURISMO, EVENTOS E 
COMUNIC 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 16 

2312240092.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CARÁTER CONTINUADO DA 
UNIDADE 
  
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.047,08 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 290,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.950,00 
  
02.20.10 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
  
1854118022.059 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50,00 
  
02.20.11 - FUNDEB 
  
1236112012.064 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO 30% 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
  
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 
137.069,37 
  
541.0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF R$ 
5.000,00 
  
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
  
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 
125,55 
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 
  
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 
1.470,00 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
541.0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF R$ 
10.000,00 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 17 

33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
  
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 
2.510,00 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 
43.000,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 
34.050,00 
  
541.0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF R$ 
10.000,00 
  
1236112012.065 - MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB 30% 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 
130,14 
  
1236112012.066 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO 70% 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
  
540.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e Transferências de R$ 
82.028,86 
  
1236140112.068 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS 70% 
  
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
540.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e Transferências de R$ 
56.085,04 
  
542.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Complementação da União - VAAT 
R$ 1.481,08 
  
1236190012.070 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 70% 
  
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
541.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Complementação da União - VAAF 
R$ 5.000,00 
  
1236512011.054 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO ENSINO 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 18 

INFANTIL - FUNDEB 30% 
  
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
542.0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT R$ 
1.003,00 
  
1236512012.072 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO INFANTIL 70% 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
542.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Complementação da União - VAAT 
R$ 60.442,40 
  
02.20.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
  
1212212052.075 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO - FUNDEF 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 280,55 
  
1230612022.076 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
552 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
R$ 33.858,38 
  
1236112011.061 - CONSTRUÇÃO, REFORMAS E AMPLIAÇÕES VINCULADAS 
AO ENSINO FUNDAMENTAL 
  
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 5.000,00 
  
550 - Transferência do Salário-Educação R$ 63.582,22 
  
1236112012.077 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMEC 
  
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural R$ 
51.240,04 
  
33903100 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E 
  
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 805,00 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 19 

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 100,00 
  
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
  
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 12.612,11 
  
1236112012.081 - MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO E 
QSE 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
550 - Transferência do Salário-Educação R$ 500,00 
 
599 - Outros Recursos Vinculados à Educação R$ 8.648,18 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 1.000,00 
  
550 - Transferência do Salário-Educação R$ 18.100,00 
  
599 - Outros Recursos Vinculados à Educação R$ 10.000,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
550 - Transferência do Salário-Educação R$ 1.193,89 
  
1236112032.085 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses R$ 
7.200,00 
  
1236140032.088 - APOIO AOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃO CME, CAE, 
FUNDEB 
  
33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
  
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação R$ 100,00 
  
02.20.13 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CONDICA 
  
0824380072.093 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO - CONDICA 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 250,00 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 20 

  
02.21.02 - NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
  
2575225022.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO 
INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP 
  
33723900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.314,90 
  
02.30.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  
0812280011.071 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E 
EQUIPAMENTOS PARA MODERNIZAÇÃO DA 
  
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 41,00 
  
0812280012.102 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 14.841,85 
  
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 835,00 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.060,41 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.805,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 159,47 
  
0812280012.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.328,26 
  
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 21 

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 344,72 
  
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.520,00 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.153,13 
  
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.000,00 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 8.017,50 
  
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares R$ 476,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 322,20 
  
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares R$ 2.850,00 
 
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4,25 
  
0812280012.105 - PROGRAMA DE ÂMBITO ESTADUAL 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
665 - Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência R$ 
75,81 
  
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
  
665 - Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência R$ 
9,40 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
665 - Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência R$ 
654,00 
  
33904800 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
  
661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social R$ 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 22 

1.500,00 
  
0812280022.109 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 41.250,00 
  
0824480011.074 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS 
PARA O CRAS 
  
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 28.000,00 
  
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares R$ 451,06 
  
0824480012.113 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/CRIANÇA FELIZ 
  
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 10,00 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 2,43 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 791,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 220,00 
  
0824480012.114 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADA AO PROGRAMA 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
  
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 322,60 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.420,00 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 23 

33904800 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.968,37 
  
0824480021.075 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DO 
BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO 
  
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares R$ 21,00 
  
0824480022.115 - APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E 
CADÚNICO 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 1.410,00 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 40,00 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 50,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 4.520,32 
  
0824480031.076 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E 
UTENSÍLIOS DIVERSOS - CRAS/SCFV 
  
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares R$ 21,00 
  
0824480032.116 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA CRAS/SCFV 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 440,82 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 19.676,00 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 24 

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 550,65 
  
0824480041.077 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E 
UTENSÍLIOS DIVERSOS - CREAS/PAEFI 
  
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares R$ 21,00 
  
0824480042.117 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- CREAS/PAEFI 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 143,17 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 2.472,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 1.582,00 
  
0927140132.121 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS 
  
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 27.575,82 
  
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
R$ 6.468,46 
  
661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social R$ 
6,87 
  
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 641,09 
  
02.40.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  
1012210052.122 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 25 

  
602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
15.981,29 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
34.163,01 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
7.467,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
17.900,00 
  
1012240012.125 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DO 
SUS 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 68.412,22 
  
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 3.200,25 
  
31901600 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 1.050,00 
  
31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 2.675,12 
  
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 1.571,79 
  
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 2.905,00 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 9.772,04 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 26 

33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 946,00 
  
33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 8.480,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 32.739,15 
  
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 856,77 
  
1012240112.129 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS 
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 123.605,59 
  
1012290012.130 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 
  
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
35.971,29 
  
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares R$ 3.000,00 
  
706.3120 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares de R$ 
1.910,74 
  
1030110011.083 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA 
UBS 
  
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
5.770,00 
  
1030110011.084 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS PARA O 
PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
  
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses R$ 
3.000,00 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 27 

1030110012.132 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DO PACS 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 706,28 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 3.850,60 
  
1030110012.133 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS CAMPANHAS 
MULTIVACINAÇÃO 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
1.630,00 
  
1030110012.134 - PROMOÇÃO DE AÇÕES PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - 
UBS 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
28.171,12 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
43.390,79 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 15.540,35 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
81.723,28 
  
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares R$ 8.642,18 
  
706.3120 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares de R$ 
56.431,97 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 4.434,55 
  
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares R$ 800,00 
  
706.3120 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares de R$ 177,50 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 28 

  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
5.020,49 
  
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares R$ 4.340,88 
  
706.3120 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares de R$ 
89.916,56 
  
33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
337,70 
  
1030110012.135 - PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 8.321,60 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 4.000,00 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
15.216,95 
  
1030110012.137 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
27.217,82 
  
1030110012.138 - MANUTENÇÃO DO AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
1.635,89 
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 1.546,00 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 29 

13.295,00 
  
1030210021.090 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PARA CENTROS DE SAÚDE 
  
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
6.450,00 
  
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas Parlamentares R$ 57.706,20 
  
755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta R$ 6.499,92 
  
1030210021.091 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
  
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 4.810,00 
  
1030210021.092 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO OU ADAPTAÇÃO DA 
HOSPITAL E CENTROS DE SAÚDE 
  
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 5.918,95 
  
601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
117.995,32 
  
1030210022.143 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
13.870,00 
  
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
2.682,45 
  
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 192,96 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
774,12 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 30 

31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
26.702,21 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 26.796,04 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
82.667,97 
  
33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 568,00 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 68,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
11.356,90 
  
621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
140,00 
  
1030210022.144 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 3.762,14 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
224.642,95 
  
621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
6.726,55 
  
1030210022.145 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
9.012,00 
  
1030210022.146 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TFD 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 526,00 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 31 

  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 1.244,80 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 41,00 
  
33904800 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 29.292,80 
  
1030210022.147 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
- SAMU 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 26.345,15 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
17.755,37 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 3.854,27 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
9.082,58 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
1.120,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 1.376,87 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
29.158,69 
  
1030310032.148 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 16.575,40 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
40.261,70 
  
1030410042.149 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 32 

  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 5.000,00 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 
187,68 
  
1030510041.099 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO 
  
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 500,00 
  
1030510042.150 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 
  
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
  
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 22.000,00 
  
02.40.02 - NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
  
1012210082.152 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO 
COMSUL 
  
33723900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
  
880 - Recursos próprios dos consórcios R$ 12.910,00 
  
02.50.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - PLANO FINANCEIRO 
  
0927240111.100 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS, 
BEM COMO AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS, 
  
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 5.000,00 
  
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 1.987,56 
  
0927240112.153 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 
  
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 5.000,00 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 33 

  
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 5.000,00 
  
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 3.644,72 
  
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 500,00 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 45,72 
  
33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 2.000,00 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 60,00 
  
33904700 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 2.000,00 
  
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 2.000,00 
  
33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 2.000,00 
  
0927240112.154 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 
  
31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
  
801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) R$ 
5.000,00 
  
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
  
801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) R$ 
5.000,00 
  
0927240112.155 - CONFERÊNCIA PREVIDENCIÁRIA MUNICIPAL 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 34 

  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 890,00 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 2.000,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 2.000,00 
  
0927240112.156 - PROVENTOS DOS INATIVOS E PENSIONISTAS DA CÂMARA 
  
31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
  
801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) R$ 
5.000,00 
  
31900300 - Pensões do RPPS e do Militar 
  
801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) R$ 
5.000,00 
  
31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 1.000,00 
  
0927240112.157 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE 
AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS 
  
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 920,00 
  
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 1.000,00 
  
33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 1.000,00 
  
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 1.000,00 
  
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Cel. José Belarmino, nº 048, bairro Centro, Cortês-PE, CEP 55.525-000 Página 35 

802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 1.000,00 
  
0927240112.158 - PRECATÓRIOS SENTENÇAS JUDICIAIS DO RPPS 
  
31909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 1.000,00 
  
33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS 
  
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$ 1.000,00 
  
Excesso de Arrecadação R$ 427.354,35 
 
Total R$ 3.469.136,88 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cortês-PE, 1º de dezembro de 2022, 68º de Emancipação Política. 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA CYSNEIROS SAMPAIO BORBA 
Prefeita do Município de Cortês 

MARIA DE FATIMA 
CYSNEIROS SAMPAIO 
BORBA:42773695453

Assinado de forma digital por 
MARIA DE FATIMA CYSNEIROS 
SAMPAIO BORBA:42773695453 
Dados: 2022.12.01 15:20:19 
-03'00'



ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CORTÊS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS - GABINETE DA PREFEITA
DECRETO MUNICIPAL Nº 115, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar, e dá outras providências.

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
CORTÊS, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições
conferidas no artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,
 
DECRETA:
 
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor
de R$ 3.469.136,88 (tres milhões, quatrocentos e sessenta e
nove mil, cento e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos),
destinado a dotação orçamentária discriminada a seguir:
 
02.20.01 - GABINETE DO PREFEITO
 
0412240012.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DO GABINETE
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.785,83
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.387,00
 
0412240012.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
PROCURADORIA
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 35.866,66
 
0412440052.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
SCI
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 8.064,20
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.120,00
 
02.20.02 - GABINETE DO VICE PREFEITO
 
0412240012.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 53,31
 
02.20.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 
0412240012.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 



500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 903,82
 
2884640132.028 - CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO PARA
O PASEP
 
33904700 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 58.796,40
 
02.20.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS
 
0412240022.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.520,00
 
0412240022.036 - AQUISIÇÃO DE BENS PARA
PREMIAÇÕES
 
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 11.033,50
 
02.20.05 - SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA
E URBANISMO
 
0927240012.038 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS - SEC.
OBRAS
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.065,66
 
1545215012.039 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LIMPEZA PÚBLICA, COLETA DE LIXO HOSPITALAR E
OUTROS
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.554,33
 
1545240012.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 36.145,94
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 88.913,01
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15,00
 
02.20.06 - SECRETARIA DE GOVERNO E
PLANEJAMENTO
 
0412440052.044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ORGÃO
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 70,00
 



33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$
109.666,51
 
02.20.07 - SECRETARIA DAS CIDADES
 
1545115012.045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DAS CIDADES
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.149,26
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 769,75
 
02.20.08 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
 
2060620012.048 - MANUTENÇÃO DE AÇÃO DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 7.677,15
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.780,66
 
02.20.09 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA,
COMÉRCIO,TURISMO, EVENTOS E COMUNIC
 
2312240092.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 11.210,63
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 765,00
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 9.000,00
 
2369513012.056 - PROMOÇÃO DE FESTAS
TRADICIONAIS E FOLCLORICAS NO MUNICÍPIO
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 959,01
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.596,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 88.438,13
 
2381213012.057 - PREMIAÇÃO E CONCESSÃO DE
PRÊMIOS E PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÃO
PROMOVIDAS PELO



 
33903100 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.320,00
 
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 7.488,25
 
02.20.10 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
 
1854118022.059 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE
ADMINISTRATIVA
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.047,05
 
02.20.11 - FUNDEB
 
1236112012.064 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
ÓRGÃO 30%
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 153.129,38
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 3.251,55
 
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 25,66
 
1236112012.066 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
ÓRGÃO 70%
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
540.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e
Transferências de R$ 633.650,43
 
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
 
540.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e
Transferências de R$ 1.259,95
 
1236140112.067 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS 30%
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 30.645,79
 
1236190012.069 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 30%
 
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 59.530,70
 
1236190012.070 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 70%
 

Õ



31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 
540.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e
Transferências de R$ 30.000,00
 
542.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% -
Complementação da União - VAAT R$ 222,85
 
1236512012.072 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
ENSINO INFANTIL 70%
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 
542.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% -
Complementação da União - VAAT R$ 24.520,60
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
540.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e
Transferências de R$ 10.057,98
 
02.20.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 
1236112012.077 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMEC
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 39.735,00
 
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 169,41
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 158.325,59
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 4,63
 
33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS
 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 975,25
 
1236112012.080 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
551 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Dinheiro R$ 2.000,00
 
1236112032.085 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA A
CAMINHO DA ESCOLA
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros
Repasses R$ 37.426,46
 
02.30.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

Ã



0812280012.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares R$ 1.142,56
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
706.3120 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares de R$ 11,00
 
0824480031.076 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS,
EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DIVERSOS -
CRAS/SCFV
 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
 
706.3120 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares de R$ 90.496,47
 
02.40.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 
1012240012.125 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SAÚDE
E QUALIFICAÇÃO DO SUS
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
32.156,49
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
19.354,40
 
33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
4.805,96
 
1012240112.129 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 26.800,70
 
1012290012.130 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS
 
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
19.717,93
 
1030110012.132 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO
PROGRAMA DO PACS
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
7.290,91
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 



600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 89.559,64
 
1030110012.134 - PROMOÇÃO DE AÇÕES PROGRAMA
SAÚDE DA FAMÍLIA - UBS
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
17.481,96
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 20.379,49
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.228,40
 
1030110012.135 - PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 5.072,93
 
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 5.100,00
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 11.640,00
 
1030110012.138 - MANUTENÇÃO DO AMBULATÓRIO DE
ESPECIALIDADES
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
3.532,66
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
38.484,40
 
1030110012.139 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
ACADEMIA DA CIDADE - SAÚDE
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 2.500,00
 
1030210022.143 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 



500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
7.346,27
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 5.858,86
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
98.530,08
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
22.955,93
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 213.159,50
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
8.537,96
 
1030210022.146 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TFD
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 8.000,00
 
1030210022.147 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
2.608,56
 
1030410042.149 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 4.090,76
 
1030510042.150 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 33.279,00
 
02.50.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - PLANO
FINANCEIRO
 
0927240112.153 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 22.700,00
 

Õ



31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 7.374,11
 
33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 2.600,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 2.968,59
 
0927240112.154 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
PREVIDENCIÁRIAS
 
31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$
319.692,89
 
801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição
(Plano Financeiro) R$ 593.266,83
 
31900300 - Pensões do RPPS e do Militar
 
801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição
(Plano Financeiro) R$ 11.318,35
 
Total R$ 3.469.136,88
 
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto correrá
por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo:
 
02.20.01 - GABINETE DO PREFEITO
 
0412240012.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DO GABINETE
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 9.227,33
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.858,32
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.500,00
 
0412240062.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA COORDENADORIA DE DEFESA
CIVIL
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 14.757,50
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da
União R$ 14.254,40
 
02.20.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

Ã



0412240011.012 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA
MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6,00
 
0412240012.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 35.549,06
 
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 757,66
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.000,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.966,57
 
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 416,35
 
2884640112.027 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 9.413,47
 
2884640132.029 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA
DÍVIDA COM INSS / FGTS / CELPE E OUTROS
 
46907100 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 13.673,39
 
2884640132.030 - PAGAMENTO DE DECISÕES JUDICIAIS
E PRECATORIOS
 
31909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 72,04
 
33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 338,29
 
2884690012.032 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS
 
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 47.276,51
 
02.20.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS
 
0412240022.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL



 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 83.387,11
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 11.582,39
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.015,96
 
755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração
Direta R$ 78,00
 
02.20.05 - SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA
E URBANISMO
 
0412240011.013 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
 
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 284,94
 
700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da
União R$ 539,21
 
1545115011.021 - CONSTRUÇÃO, REFORMA,
AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE ESCADAS,
RAMPAS, MUROS E
 
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.340,96
 
1545215012.039 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LIMPEZA PÚBLICA, COLETA DE LIXO HOSPITALAR E
OUTROS
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.930,44
 
1545215042.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
ABASTECIMENTO D`AGUA
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 673,50
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.500,00
 
1545240011.029 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS,
COMPUTADORES E UTENSÍLIOS DIVERSOS
 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 11,99
 
1545240012.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE
 



33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.132,93
 
750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE R$ 1.897,40
 
33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 500,00
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 17.653,80
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.459,69
 
1569513021.032 - MELHORAMENTO DO BALNEARIO DO
BANHO DA CERVEJA
 
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 581,20
 
2736315011.041 - CONSTRUÇÕES, REFORMAS E
AMPLIAÇÕES DE CAMPOS, QUADRAS E OUTROS
 
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 
700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da
União R$ 21.321,29
 
02.20.06 - SECRETARIA DE GOVERNO E
PLANEJAMENTO
 
0412440052.044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ORGÃO
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 24.407,08
 
33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 40,48
 
02.20.07 - SECRETARIA DAS CIDADES
 
1545115012.045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DAS CIDADES
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 160,00
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.000,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 488,67
 
02.20.08 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
 

Ã Ã



2060620012.048 - MANUTENÇÃO DE AÇÃO DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 14.794,22
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$
104.995,17
 
02.20.09 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA,
COMÉRCIO,TURISMO, EVENTOS E COMUNIC
 
2312240092.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
CARÁTER CONTINUADO DA UNIDADE
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.047,08
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 290,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.950,00
 
02.20.10 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
 
1854118022.059 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE
ADMINISTRATIVA
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50,00
 
02.20.11 - FUNDEB
 
1236112012.064 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
ÓRGÃO 30%
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 137.069,37
 
541.0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAF R$ 5.000,00
 
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
 
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 125,55
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL
 
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 1.470,00
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
541.0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAF R$ 10.000,00
 



33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO
 
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 2.510,00
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 43.000,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 34.050,00
 
541.0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAF R$ 10.000,00
 
1236112012.065 - MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE
ESCOLAR - FUNDEB 30%
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 130,14
 
1236112012.066 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
ÓRGÃO 70%
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 
540.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e
Transferências de R$ 82.028,86
 
1236140112.068 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS 70%
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
540.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e
Transferências de R$ 56.085,04
 
542.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% -
Complementação da União - VAAT R$ 1.481,08
 
1236190012.070 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 70%
 
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 
541.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% -
Complementação da União - VAAF R$ 5.000,00
 
1236512011.054 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DESTINADOS AO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30%
 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
 
542.0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT R$ 1.003,00
 
1236512012.072 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
ENSINO INFANTIL 70%
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
542.1070 - Transferências do FUNDEB - 70% -
Complementação da União - VAAT R$ 60.442,40



 
02.20.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 
1212212052.075 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO -
FUNDEF
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 280,55
 
1230612022.076 - MANUTENÇÃO DA MERENDA
ESCOLAR
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
552 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de R$ 33.858,38
 
1236112011.061 - CONSTRUÇÃO, REFORMAS E
AMPLIAÇÕES VINCULADAS AO ENSINO
FUNDAMENTAL
 
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 5.000,00
 
550 - Transferência do Salário-Educação R$ 63.582,22
 
1236112012.077 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMEC
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo
e Gás Natural R$ 51.240,04
 
33903100 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 805,00
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 100,00
 
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 12.612,11
 
1236112012.081 - MANUTENÇÃO DE OUTROS
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO E QSE
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
550 - Transferência do Salário-Educação R$ 500,00
 
599 - Outros Recursos Vinculados à Educação R$ 8.648,18
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 1.000,00
 
550 - Transferência do Salário-Educação R$ 18.100,00
 
599 - Outros Recursos Vinculados à Educação R$ 10.000,00



 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
550 - Transferência do Salário-Educação R$ 1.193,89
 
1236112032.085 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA A
CAMINHO DA ESCOLA
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros
Repasses R$ 7.200,00
 
1236140032.088 - APOIO AOS CONSELHOS DE
EDUCAÇÃO CME, CAE, FUNDEB
 
33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO
 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 100,00
 
02.20.13 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CONDICA
 
0824380072.093 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO
ÓRGÃO - CONDICA
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 250,00
 
02.21.02 - NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA
 
2575225022.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
- NIIP
 
33723900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.314,90
 
02.30.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 
0812280011.071 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS,
VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA MODERNIZAÇÃO
DA
 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 41,00
 
0812280012.102 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO
TUTELAR
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 14.841,85
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 835,00
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.060,41
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA



 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.805,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 159,47
 
0812280012.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 6.328,26
 
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 344,72
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.520,00
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.153,13
 
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.000,00
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 8.017,50
 
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares R$ 476,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 322,20
 
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares R$ 2.850,00
 
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4,25
 
0812280012.105 - PROGRAMA DE ÂMBITO ESTADUAL
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
665 - Transferências de Convênios e outros Repasses
vinculados à Assistência R$ 75,81
 
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita
 
665 - Transferências de Convênios e outros Repasses
vinculados à Assistência R$ 9,40
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
665 - Transferências de Convênios e outros Repasses
vinculados à Assistência R$ 654,00
 

Í



33904800 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA
 
661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de
Assistência Social R$ 1.500,00
 
0812280022.109 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE
SOCIAL
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 41.250,00
 
0824480011.074 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU
AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PARA O CRAS
 
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 28.000,00
 
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares R$ 451,06
 
0824480012.113 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO
SUAS/CRIANÇA FELIZ
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 10,00
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 2,43
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 791,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 220,00
 
0824480012.114 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
VINCULADA AO PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS
 
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 322,60
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.420,00
 
33904800 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.968,37
 
0824480021.075 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
MANUTENÇÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO
 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
 



706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares R$ 21,00
 
0824480022.115 - APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO
BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 1.410,00
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 40,00
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 50,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 4.520,32
 
0824480031.076 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS,
EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DIVERSOS -
CRAS/SCFV
 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
 
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares R$ 21,00
 
0824480032.116 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
CRAS/SCFV
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 440,82
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 19.676,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 550,65
 
0824480041.077 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS,
EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DIVERSOS -
CREAS/PAEFI
 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
 
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares R$ 21,00
 
0824480042.117 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL- CREAS/PAEFI
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 143,17
 



33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 2.472,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 1.582,00
 
0927140132.121 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS
 
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 27.575,82
 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 6.468,46
 
661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de
Assistência Social R$ 6,87
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 641,09
 
02.40.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 
1012210052.122 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA
COVID 19
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 
602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 15.981,29
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 34.163,01
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 7.467,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 17.900,00
 
1012240012.125 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SAÚDE
E QUALIFICAÇÃO DO SUS
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
68.412,22
 
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
3.200,25
 
31901600 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
CIVIL
 



500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.050,00
 
31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
2.675,12
 
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.571,79
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
2.905,00
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
9.772,04
 
33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
946,00
 
33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
8.480,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
32.739,15
 
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
856,77
 
1012240112.129 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
123.605,59
 
1012290012.130 - CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS
 
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 35.971,29
 
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares R$ 3.000,00
 
706.3120 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares de R$ 1.910,74
 
1030110011.083 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS E
EQUIPAMENTOS PARA UBS
 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
 



601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 5.770,00
 
1030110011.084 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS,
EQUIPAMENTOS PARA O PROGRAMA SAÚDE BUCAL
 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
 
632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros
Repasses R$ 3.000,00
 
1030110012.132 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO
PROGRAMA DO PACS
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
706,28
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
3.850,60
 
1030110012.133 - MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DAS CAMPANHAS
MULTIVACINAÇÃO
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 1.630,00
 
1030110012.134 - PROMOÇÃO DE AÇÕES PROGRAMA
SAÚDE DA FAMÍLIA - UBS
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 28.171,12
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 43.390,79
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
15.540,35
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 81.723,28
 
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares R$ 8.642,18
 
706.3120 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares de R$ 56.431,97
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
4.434,55
 
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares R$ 800,00
 



706.3120 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares de R$ 177,50
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 5.020,49
 
706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares R$ 4.340,88
 
706.3120 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares de R$ 89.916,56
 
33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 337,70
 
1030110012.135 - PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
8.321,60
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
4.000,00
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 15.216,95
 
1030110012.137 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ODONTOLÓGICO
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 27.217,82
 
1030110012.138 - MANUTENÇÃO DO AMBULATÓRIO DE
ESPECIALIDADES
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 1.635,89
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.546,00
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 13.295,00
 
1030210021.090 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA CENTROS DE SAÚDE
 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
 
601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 6.450,00
 



706.3110 - Transferência Especial da União - Emendas
Parlamentares R$ 57.706,20
 
755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração
Direta R$ 6.499,92
 
1030210021.091 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
4.810,00
 
1030210021.092 - CONSTRUÇÃO, REFORMA,
AMPLIAÇÃO OU ADAPTAÇÃO DA HOSPITAL E
CENTROS DE SAÚDE
 
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
5.918,95
 
601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 117.995,32
 
1030210022.143 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 13.870,00
 
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 2.682,45
 
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
192,96
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 774,12
 
31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 26.702,21
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
26.796,04
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 82.667,97
 
33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
568,00
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 68,00
 



33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 11.356,90
 
621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 140,00
 
1030210022.144 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
3.762,14
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 224.642,95
 
621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 6.726,55
 
1030210022.145 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL
HOSPITALAR
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 9.012,00
 
1030210022.146 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TFD
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
526,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.244,80
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 41,00
 
33904800 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
29.292,80
 
1030210022.147 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
26.345,15
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 17.755,37
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
3.854,27
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 9.082,58
 



33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 1.120,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
1.376,87
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 29.158,69
 
1030310032.148 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
FARMÁCIA BÁSICA
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
16.575,40
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 40.261,70
 
1030410042.149 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
5.000,00
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do R$ 187,68
 
1030510041.099 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E
AMPLIAÇÃO
 
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
500,00
 
1030510042.150 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
 
500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$
22.000,00
 
02.40.02 - NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
 
1012210082.152 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVA DO COMSUL
 
33723900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 
880 - Recursos próprios dos consórcios R$ 12.910,00
 
02.50.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - PLANO
FINANCEIRO
 
0927240111.100 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU
AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS, BEM COMO AQUISIÇÃO DE
IMÓVEIS,
 

Õ



44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 5.000,00
 
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 1.987,56
 
0927240112.153 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
 
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 5.000,00
 
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 5.000,00
 
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 3.644,72
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 500,00
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 45,72
 
33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 2.000,00
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 60,00
 
33904700 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 2.000,00
 
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 2.000,00
 
33909300 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 2.000,00
 
0927240112.154 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
PREVIDENCIÁRIAS
 
31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 



801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição
(Plano Financeiro) R$ 5.000,00
 
31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
 
801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição
(Plano Financeiro) R$ 5.000,00
 
0927240112.155 - CONFERÊNCIA PREVIDENCIÁRIA
MUNICIPAL
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 890,00
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 2.000,00
 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 2.000,00
 
0927240112.156 - PROVENTOS DOS INATIVOS E
PENSIONISTAS DA CÂMARA
 
31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
 
801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição
(Plano Financeiro) R$ 5.000,00
 
31900300 - Pensões do RPPS e do Militar
 
801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição
(Plano Financeiro) R$ 5.000,00
 
31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 1.000,00
 
0927240112.157 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E
QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS
DO RPPS
 
33901400 - DIÁRIAS - CIVIL
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 920,00
 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 1.000,00
 
33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 1.000,00
 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 1.000,00
 



33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 1.000,00
 
0927240112.158 - PRECATÓRIOS SENTENÇAS JUDICIAIS
DO RPPS
 
31909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 1.000,00
 
33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS
 
802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
R$ 1.000,00
 
Excesso de Arrecadação R$ 427.354,35
 
Total R$ 3.469.136,88
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Cortês-PE, 1º de dezembro de 2022, 68º de Emancipação
Política.
 
MARIA DE FÁTIMA CYSNEIROS SAMPAIO BORBA
Prefeita do Município de Cortês

Publicado por:
Otávio Miécio Santos Sampaio

Código Identificador:8542F198

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 30/03/2023. Edição 3310
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


	DECRETO MUNICIPAL Nº 115, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

